Edital PROGRAD nº13/2020

Programa de Atualização e Aprendizagem Didática

A Pró-Reitoria de Graduação torna público o Edital do Programa de Atualização e Aprendizagem Didática.

1) Inscrições:

a)Período: de 28 de fevereiro até 15 de março de 2020.

b)Público alvo: portadores de diploma de grau superior.

c)Para realizar a inscrição, o(a) candidato(a) precisa preencher o formulário de inscrição (Anexo III) de acordo com

as vagas estabelecidas no ANEXO II deste edital,  após encaminhar com o histórico escolar e curriculum vitae na

plataforma digital SEI da UEPG, conforme o endereço eletrônico:

Link para inscrição:

https://sisei.apps.uepg.br/protocolo-digital/geral

- orientações de preenchimento da tela de inscrição – clique aqui.

- download do formulário de inscrição (Anexo III) – clique aqui.

2) Sobre o Programa de Atualização e Aprendizagem Didática:

O Programa de Atualização e Aprendizagem Didática tem como finalidade oportunizar a

portadores(as) de Diplomas de Grau Superior, expedido pela UEPG ou outra Instituição de Ensino Superior, a

inserção nas ações didático-pedagógicas para a prática da ensinagem acadêmica em suas respectivas áreas de

formação, realizadas mediante acompanhamento de docente de carreira responsável pela disciplina específica na

Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG durante um semestre ou ano letivo. São competências do(a)

interessado(a) no Programa:

I - auxiliar o professor orientador nos trabalhos práticos e atividades didáticas da disciplina;

II - elaborar material didático a ser utilizado durante asaulas;

III - ministrar aulas que forem determinadas pelo professor orientador, respeitando sua

hierarquia docente;

IV - respeitar o desenvolvimento da disciplina conforme o estabelecido pelo professor

orientador, e pelo programa da disciplina previamente aprovado;

V - respeitar o sigilo das ações didático-pedagógicas que forem desenvolvidas;

VI – cumprir os horários de atividades acordadas com o professor orientador;

VII - elaborar em conjunto com o professor orientador o Relatório das Atividades

(Resolução CEPE 63/2013 clique aqui para acessar).

O Programa, a que se refere este edital, não confere direito à remuneração, nem o seu

aproveitamento como carga horária de pesquisa e/ou de extensão (Art. 10, Resolução CEPE 63/2013).

3) Sobre a avaliação das inscrições:

Os Departamentos devem avaliar a possibilidade de atendimento ao Programa a partir de 16 de março

e comunicar a PROGRAD até o dia 20 de março. O responsável pela orientação das atividades será o(a)

professor(a) da disciplina específica, indicado(a) pelo Departamento onde a mesma está vinculada.

No caso de inscrição de mais de um(a) candidato(a) para a vaga em uma mesma disciplina, a seleção

será feita de acordo com a nota mais alta atingida na disciplina, objeto da oferta, conforme registro no histórico

escolar. Persistindo o empate, será concedida a vaga ao(à) candidato(a) mais idoso(a).

4) Sobre o resultado:

A Pró-Reitoria publicará edital de resultado até o dia 27 de março para dar ciência a candidatos(as)

selecionados(as) e orientar sobre início de atividades em 2020.

Ponta Grossa, 28 de fevereiro de 2020.

Assinado no Original
Profa. Ligia Paula Couto

Pró-Reitora de Graduação

https://sisei.apps.uepg.br/protocolo-digital/geral
http://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2020/02/passo-a-passo-preenchimento_Atualizacao_didatica-1.pdf
http://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2020/02/ANEXO-III-FORMULARIO_-1.docx
https://sistemas.uepg.br/producao/reitoria/documentos/1632013-11-1323.pdf

ANEXO II

TABELA DE VAGAS - ATUALIZAÇÃO E APRENDIZAGEM DIDÁTICA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Nº de vagas Disciplina/Laboratório Código da Disciplina Professor(a)

2 Administração de Custos 403097 Carlos Ubiratan da Costa Schier

1 Administração Financeira e Orçamentária 403027 Osvaldo Malta Calleggari

2 Administração Financeira e Orçamentária 403028 Osvaldo Malta Calleggari

1 Administração Mercadológica 403100 Luiz Fernando Lara

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA

Nº de vagas Disciplina/Laboratório Código da Disciplina Professor(a)

2 Biologia Celular – A e B 308525 Maria A. M. Soares

2 MicroBiologia – A e B 308533 Marcos Pileggi

2 Embriologia 308551 Cristina Ayub e Michele Dietrich

DEPARTAMENTO DE DIREITO

Nº de vagas Disciplina/Laboratório Código da Disciplina Professor(a)

1 Direito Processual Civil II 602027 Renê Hellman

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Nº de vagas Disciplina/Laboratório Código da Disciplina Professor(a)

1 Educação e Currículo - 3º MA 501557 Susana Soares Tozetto

1 Educação e Currículo - 3º NA 501557 Jefferson Mainardes

1 Educação e Currículo - 3º NB 501557 Jefferson Mainardes

1 Política e Org da Educação Brasileira - 2º MA 501559 Susana Soares Tozetto

1 Psicologia da Educação II - 2º MA 501550 Nelba Maria Teixeira Pisacco

1 Processos de aprend. e dificuldades escolares 501564 Nelba Maria Teixeira Pisacco

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

Nº de vagas Disciplina/Laboratório Código da Disciplina Professor(a)

1 Econometria 404512 Alysson Luiz Stege

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS DA LINGUAGEM

Nº de

vagas

Disciplina/Laboratório Código da Disciplina Professor(a)

1 Língua Espanhola IV 510137 Lucimar Araújo Braga

1
Língua Francesa II 510068 Rita de Cássia S. B. Just

1 O estágio e a formação do docente de língua inglesa 510221 Elaine F. do Vale Borges

2 Semântica e Pragmática 510146 Marina Chiara Legroski

2 Laboratório de Práticas de Ensino de texto 510105/510174/510242 Rosita Mª Bastos dos Santos

2 Área de Literatura – A narrativa nos séculos XIX e XX 510264/510196/510127 Rosana Apolonia Harmuch

1
Língua Espanhola III 510136 Valeska Gracioso Carlos

1 Língua Inglesa III 510205 Sulany dos Santos

2 O estágio e a formação do docente de língua francesa 510085 Paola Scheifer

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

Nº de vagas Disciplina/Laboratório Código da Disciplina Professor(a)

1 Estágio Supervisionado em História I (Lic) 504202 Ângela Ribeiro Ferreira

1 Estágio Supervisionado em História II (Lic ) 504203 Ângela Ribeiro Ferreira

1 Estágio Supervisionado em História I (Lic) 504202 Paulo Eduardo Dias de Mello

1 Estágio Supervisionado em História II (Lic) 504203 Paulo Eduardo Dias de Mello

DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA

Nº de vagas Disciplina/Laboratório Código da Disciplina Professor(a)

1

Estágio Curricular Supervisionado em

Docência nos Anos Iniciais do Ensino

Fundamental. 509678

Lucimara Cristina de Paula

1 Tecnologia de Informação e Comunicação 509559 Márcia Barbosa da Silva

ANEXO III - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Clique aqui para download do arquivo formato “doc” para preenchimento

INSCRIÇÃO NO PROGRAMA DE ATUALIZAÇÃO E APRENDIZAGEM DIDÁTICA

Eu, _________________________________________________________________ (nome completo ),

abaixo assinado(a) (RG  e CPF  ), portador do

Diploma   de Ensino S u p e r i o r   (nome do curso), concluído em (dia/mês/ano) na

Instituição de Ensino  denominada

_______________________________________________________________________________

residente  à(Rua  –  Praça  –Aven________________________________________________________ ,n . º  ,

Bairro  , cidade ___  ,

Telefone: Fixo (     )  , Celular (    )       -  ,  E-mail  ,

venho pelo presente à presença de Vossa Senhoria para requerer INSCRIÇÃO NO PROGRAMA   DE

ATUAL IZ AÇÃO     E    A PRENDIZ AGEM D I D Á T I C A ,     n a   d i s c i p l i n a  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ,  d o  D e p a r t a m e n t o _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ,

d o  C u r s o  d e  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ,   e  e declaro que aceito as

condições de desenvolvimento do Programa de Atualização e Aprendizagem Didática definidas na

Resolução CEPE nº 063/2013, e ao mesmo tempo apresento a documentação em anexo: I – histórico

escolar e II -curriculum vitae.

Ponta Grossa, de de .

http://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2020/02/ANEXO-III-FORMULARIO_-1.docx